
DECRETO N.  8822 Del 29/06/2021

Identificativo Atto n.   2926

PRESIDENZA

Oggetto

APPROVAZIONE GRADUATORIA CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI  ED ESAMI,
PER LA COPERTURA DI N. 10 POSTI DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO NEL RUOLO
ORGANICO  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  DELLA  LOMBARDIA,  IN  ATTUAZIONE
DELLA D.G.R. 2 DICEMBRE 2019, N. 2585, COME INTEGRATA DALLA D.G.R. 24
FEBBRAIO 2020, N. 2879.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la deliberazione della Giunta regionale n. XI/2752 del 20 gennaio 2020, avente ad 

oggetto il “I Provvedimento Organizzativo 2020”;
• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  

organizzazione e personale" e in particolare il Titolo II Ordinamento della struttura 
organizzativa  e  della  dirigenza  della  Giunta  regionale  Art.  26  (ex  Art.  25,  L.R. 
16/1996) Accesso alla qualifica di dirigente;

• la deliberazione della Giunta regionale n. VIII/1476 del 22 dicembre 2005 – Allegato 
B “Procedure di accesso alla qualifica di dirigente” che disciplina le modalità e le 
procedure  di  accesso  alla  qualifica  di  dirigente  a  tempo  indeterminato  della 
Giunta regionale;

• la Legge Regionale n. 15 del 26 maggio 2017 “Legge di semplificazione 2017” e in 
particolare  l'art.  8,  comma  1,  che  prevede  che  la  dotazione  organica  della 
dirigenza della Giunta regionale è determinata in 200 unità;

• il  D.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la L. 7 agosto1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• il  D.P.R.  9  maggio  1994,  n.  487  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi,  
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e s.m.i.;

• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali,  
recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  nazionale  al  
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile  
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei  
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva  
95/46/CE)” e s.m.i.;

• il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;

PREMESSO che:
• con decreto n. 9052 del 27 luglio 2020 è stato indetto il “concorso pubblico, per  

titoli ed esami, per la copertura di n. 10 posti di Dirigente amministrativo nel ruolo  
organico  della  Giunta  regionale  della  Lombardia,  in  attuazione  della  d.g.r.  2  
dicembre 2019, n. 2585, come integrata dalla d.g.r. 24 febbraio 2020, n. 2879";

• il  bando  di  selezione  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia - Serie Avvisi e Concorsi n. 31 del 29 luglio 2020, sul sito istituzionale della 
Giunta di  Regione Lombardia, nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 61 del 07/08/2020;

• con decreto dirigenziale n. 11319 del 29 settembre 2020, pubblicato in pari data sul 
portale  www.bandi.regione.lombardia.it,  è  stata  costituita  la  commissione 

1

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


esaminatrice di detto concorso;
• con decreto dirigenziale n. 771 del 28 gennaio 2021, pubblicato in data 28 gennaio 

2021 sul sito istituzionale della Giunta regionale della Lombardia, è stato approvato 
l’elenco degli ammessi alla prova scritta;

• si è svolta in data 4 marzo 2021, come pubblicato sul sito istituzionale con avviso del 
16 febbraio 2021, la prova scritta prevista dal bando;

• con decreto dirigenziale n. 4484 del 31 marzo 2021, pubblicato in data 1° aprile 
2021 sul sito istituzionale della Giunta regionale della Lombardia, è stata disposta la 
proroga del termine di conclusione dei lavori della commissione esaminatrice sino 
al 30 settembre 2021;

• con decreto dirigenziale n. 5992 del 5 maggio 2021, pubblicato in data 6 maggio 
2021 sul sito istituzionale della Giunta regionale della Lombardia, è stato preso atto 
dell’elenco dei candidati ammessi con riserva alla prova orale del concorso di cui 
in oggetto;

• con decreto dirigenziale n. 7722 dell’8 giugno 2021, pubblicato in pari data sul sito 
istituzionale  della  Giunta  regionale  della  Lombardia,  ad  integrazione  dei 
componenti  della  Commissione  esaminatrice  del  concorso  pubblico  di  cui  in 
oggetto sono stati nominati i componenti esperti in lingua inglese ed in informatica;

• con  avviso  del  16/06/2021  sono  stati  pubblicati  sul  sito  istituzione  della  Giunta 
regionale della Lombardia i criteri di valutazione della prova orale;

• come  da  avviso  pubblicato  in  data  20  maggio  2021  sul  sito  istituzionale  della 
Giunta regionale della Lombardia, la prova orale prevista dal bando (colloqui) si è 
tenuta nei giorni 17 – 18 – 21 e 22 giugno 2021 a Milano presso Palazzo Sistema, via 
Rosellini n. 7 (aula Verbano-Benaco);

DATO ATTO che:
• i  componenti  della  commissione  esaminatrice,  prima di  essere  individuati  quali 

componenti  della commissione stessa,  hanno sottoscritto apposita dichiarazione 
dalla quale risulta l’insussistenza delle condanne ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001, agli atti dell’Unità Organizzativa Organizzazione e Personale Giunta;

• si  è  provveduto  a  richiedere  al  Casellario  Giudiziale  il  relativo  certificato  per  il 
controllo delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 35 bis – comma 1, lett. a) del 
d.lgs.  165/2001,  nonché è  stata  inviata  agli  uffici  competenti  la  richiesta  per  il  
controllo dei relativi carichi pendenti;

ATTESO che  in  data  28  giugno  2021  (Protocollo  A1.2021.0303017  del  28/06/2021)  la 
commissione esaminatrice ha rassegnato definitivamente all’amministrazione l’esito dei 
lavori  del  concorso,  formulando  la  seguente  graduatoria  di  merito,  sulla  base  dei 
punteggi  ottenuti  dai  candidati  in sede di  valutazione dei  titoli  presentati,  nella prova 
scritta e nella prova orale così come previsto dal bando di concorso:

2



POS. COGNOME NOME VALUTAZIONE 
TITOLI

PROVA 
SCRITTA

PROVA 
ORALE TOTALE

1 SPREAFICO ISABELLA 8,00 40,83 41,25 90,08

2 DE CARLO VALERIA 8,00 38,75 41,25 88,00

3 TRENTO TAMARA 4,00 38,75 45,00 87,75

4 MARZIALI VALERIA 5,00 36,00 45,00 86,00

5 PROSPERI EMANUELE 8,00 35,25 41,25 84,50

6 COTTINI PAOLO 1,41 40,42 42,50 84,33

7 NORCINI ALESSANDRA 5,83 37,50 40,00 83,33

8 GUERINI ROBERTA 4,49 37,08 41,25 82,82

9 SCACCABAROZZI 
SIMONA 3,20 39,58 38,75 81,53

10 BARCA MICHELE 
SEBASTIANO 6,49 32,00 42,50 80,99

11 PEDRANA MARIA 
GRAZIA 4,83 33,25 42,50 80,58

12 MARZUOLI FEDERICA 5,47 34,50 40,00 79,97

13 NOVELLI MARCO 5,49 36,17 36,25 77,91

14 CRISCIONE 
MARIANGELA 5,09 33,58 38,75 77,42

15 CONVERTINI 
VALENTINA 8,00 32,75 36,25 77,00

16 BOLIS ROSELLA 3,27 32,17 41,25 76,69

17 SANTIN VALENTINA 5,00 37,50 33,75 76,25

18 ROSSIGNOLI LORENZO 5,00 32,00 38,75 75,75

19 SALINI ANDREA 5,00 38,33 32,25 75,58

20 MUSOLINO CHIARA 3,47 35,67 36,25 75,39

21 GOLIA GESSYCA 3,20 35,58 36,25 75,03

22 MANZONI FEDERICO 5,00 33,67 36,25 74,92

23 TAFURO PAOLO 8,00 32,75 33,75 74,50

3



POS. COGNOME NOME VALUTAZIONE 
TITOLI

PROVA 
SCRITTA

PROVA 
ORALE TOTALE

24 CAIAZZA VALERIA 3,30 37,08 33,75 74,13

25 MUSSETTI MONICA 4,15 32,75 36,25 73,15

26 FIORI ALESSANDRO 3,00 33,42 36,25 72,67

27 PESACANE LUIGI 6,64 33,17 32,25 72,06

28 BRUGNA ELENA 6,00 32,25 33,75 72,00

29 RAGNO CARMEN 2,52 32,75 36,25 71,52

30 FINARDI NICOLETTA 3,03 35,33 32,25 70,61

31 BORROMETI ORNELLA 
PATRIZIA 5,00 33,08 32,00 70,08

32 VITALI GIANLUCA 4,49 33,33 32,25 70,07

33 TADINI PAOLO 3,98 33,25 32,25 69,48

34 DE CAPITANI MARCO 
ANGELO 3,47 33,08 32,50 69,05

35 BENNA ANDREA 3,00 33,08 32,25 68,33

36 MUSSARI ANTONELLO 2,00 32,00 33,75 67,75

37 FERRARIO PAOLA 2,40 32,50 32,25 67,15

RICHIAMATI gli artt. del bando di concorso:
• 8 - Riserve che recita “Ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento approvato dalla  

D.G.R. n. VIII/1476 del 22/12/2005 - Allegato B “Procedure di accesso alla qualifica  
di  dirigente”,  numero 5 posti  sono riservati  al  personale di  ruolo della Giunta di  
Regione Lombardia in possesso dei  requisiti  previsti  dal  presente Bando. Coloro  
che intendano avvalersi  delle riserve di  posti  di  cui al presente articolo devono  
farne espressa menzione nella domanda di partecipazione al concorso. Le riserve  
di  legge  sono  valutate  esclusivamente  all’atto  della  formulazione  della  
graduatoria finale di merito di cui al successivo art. 16”;

• 15 - Titoli di preferenza – che recita “I candidati che abbiano superato la prova  
orale dovranno presentare o far pervenire alla Giunta regionale della Lombardia –  
Direzione Generale Presidenza – Unità Organizzativa Organizzazione e Personale  
Giunta - Piazza Città di Lombardia 1– 20124 Milano, entro il termine perentorio di  
sette giorni  decorrenti  dal giorno successivo a quello in cui  hanno sostenuto la  

4



prova  orale  i  documenti  in  carta  semplice  attestanti  il  possesso  dei  titoli  di  
preferenza,  già  dichiarati  in  domanda.  La  mancata presentazione  nel  termine  
come sopra stabilito dei prescritti documenti, comprovanti il possesso dei titoli di  
preferenza, comporterà l’esclusione dai benefici derivanti dai titoli stessi”;

• 16 - Formazione, pubblicità e validità della graduatoria - La graduatoria di merito 
sarà  formulata,  successivamente  all’espletamento  delle  prove  d’esame,  
elencando in ordine decrescente i punteggi finali riportati dai candidati (dati dalla  
somma dei voti ottenuti nella valutazione dei titoli, nella prova scritta e nella prova  
orale),  tenendo conto delle riserve previste dal bando. A parità di punteggio si  
terrà conto delle preferenze previste dall’articolo 5,  comma 4,  del DPR 487/94.  
Qualora sussistano ulteriori parità, anche dopo l’applicazione del citato Decreto, è  
preferito il  candidato più giovane di  età secondo quanto previsto dalla  legge  
191/98…;

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto previsto dal bando di concorso, non essendosi 
verificati casi di pari merito, sono stati quindi stabiliti i diritti di riserva, e che la graduatoria 
finale risulta essere la seguente:

POS. COGNOME NOME VALUTAZIONE 
TITOLI

PROVA 
SCRITTA

PROVA 
ORALE TOTALE

1 SPREAFICO ISABELLA 8,00 40,83 41,25 90,08

2 DE CARLO VALERIA 8,00 38,75 41,25 88,00

3 TRENTO TAMARA 4,00 38,75 45,00 87,75

4 MARZIALI VALERIA 5,00 36,00 45,00 86,00

5 PROSPERI EMANUELE 8,00 35,25 41,25 84,50

6 COTTINI PAOLO 1,41 40,42 42,50 84,33

7 NORCINI ALESSANDRA 5,83 37,50 40,00 83,33

8 GUERINI ROBERTA 4,49 37,08 41,25 82,82

9 SCACCABAROZZI SIMONA 3,20 39,58 38,75 81,53

10 BARCA MICHELE 
SEBASTIANO 6,49 32,00 42,50 80,99

11 PEDRANA MARIA GRAZIA 4,83 33,25 42,50 80,58

12 MARZUOLI FEDERICA 5,47 34,50 40,00 79,97

13 NOVELLI MARCO 5,49 36,17 36,25 77,91

5



POS. COGNOME NOME VALUTAZIONE 
TITOLI

PROVA 
SCRITTA

PROVA 
ORALE TOTALE

14 CRISCIONE MARIANGELA 5,09 33,58 38,75 77,42

15 CONVERTINI VALENTINA 8,00 32,75 36,25 77,00

16 BOLIS ROSELLA 3,27 32,17 41,25 76,69

17 SANTIN VALENTINA 5,00 37,50 33,75 76,25

18 ROSSIGNOLI LORENZO 5,00 32,00 38,75 75,75

19 SALINI ANDREA 5,00 38,33 32,25 75,58

20 MUSOLINO CHIARA 3,47 35,67 36,25 75,39

21 GOLIA GESSYCA 3,20 35,58 36,25 75,03

22 MANZONI FEDERICO 5,00 33,67 36,25 74,92

23 TAFURO PAOLO 8,00 32,75 33,75 74,50

24 CAIAZZA VALERIA 3,30 37,08 33,75 74,13

25 MUSSETTI MONICA 4,15 32,75 36,25 73,15

26 FIORI ALESSANDRO 3,00 33,42 36,25 72,67

27 PESACANE LUIGI 6,64 33,17 32,25 72,06

28 BRUGNA ELENA 6,00 32,25 33,75 72,00

29 RAGNO CARMEN 2,52 32,75 36,25 71,52

30 FINARDI NICOLETTA 3,03 35,33 32,25 70,61

31 BORROMETI ORNELLA 
PATRIZIA 5,00 33,08 32,00 70,08

32 VITALI GIANLUCA 4,49 33,33 32,25 70,07

33 TADINI PAOLO 3,98 33,25 32,25 69,48

34 DE CAPITANI MARCO 
ANGELO 3,47 33,08 32,50 69,05

35 BENNA ANDREA 3,00 33,08 32,25 68,33

36 MUSSARI ANTONELLO 2,00 32,00 33,75 67,75

37 FERRARIO PAOLA 2,40 32,50 32,25 67,15

6



ACCERTATA la regolarità della procedura seguita dalla Commissione esaminatrice;

RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento della Giunta Regionale il conferimento 
degli incarichi dirigenziali;

CONSIDERATO che a norma dei vigenti CCNL dell'area di riferimento, la data di inizio del  
rapporto di  lavoro decorre, a tutti  gli  effetti, dal giorno indicato nel contratto di lavoro 
individuale;

ATTESO che  il  Direttore  di  Funzione  Specialistica  Unità  Organizzativa  Organizzazione  e 
Personale  Giunta  procederà  alla  stipula  dei  contratti  individuali  di  lavoro  e  relativa 
immissione in servizio nei confronti dei vincitori del suddetto concorso; 

VISTI i provvedimenti organizzativi della XI^ legislatura e verificata la propria competenza 
all’adozione del presente atto,

DECRETA

1. di approvare, per quanto in premessa, l’operato della commissione esaminatrice 
del  “concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.  10  posti  di  
Dirigente  amministrativo  nel  ruolo  organico  della  Giunta  regionale  della  
Lombardia,  in attuazione della d.g.r.  2 dicembre 2019,  n.  2585,  come integrata  
dalla d.g.r. 24 febbraio 2020, n. 2879";

2. di  approvare  conseguentemente  la  seguente  graduatoria  finale,  in  conformità 
delle prescrizioni di cui all’art. 8 e 16 del bando di concorso, e di dichiarare vincitori 
del concorso pubblico i primi 10 classificati in graduatoria:

POS. COGNOME NOME VALUTAZIONE 
TITOLI

PROVA 
SCRITTA

PROVA 
ORALE TOTALE

1 SPREAFICO ISABELLA 8,00 40,83 41,25 90,08

2 DE CARLO VALERIA 8,00 38,75 41,25 88,00

3 TRENTO TAMARA 4,00 38,75 45,00 87,75

4 MARZIALI VALERIA 5,00 36,00 45,00 86,00

5 PROSPERI EMANUELE 8,00 35,25 41,25 84,50

6 COTTINI PAOLO 1,41 40,42 42,50 84,33

7 NORCINI ALESSANDRA 5,83 37,50 40,00 83,33

8 GUERINI ROBERTA 4,49 37,08 41,25 82,82

7



POS. COGNOME NOME VALUTAZIONE 
TITOLI

PROVA 
SCRITTA

PROVA 
ORALE TOTALE

9 SCACCABAROZZI 
SIMONA 3,20 39,58 38,75 81,53

10 BARCA MICHELE 
SEBASTIANO 6,49 32,00 42,50 80,99

11 PEDRANA MARIA GRAZIA 4,83 33,25 42,50 80,58

12 MARZUOLI FEDERICA 5,47 34,50 40,00 79,97

13 NOVELLI MARCO 5,49 36,17 36,25 77,91

14 CRISCIONE MARIANGELA 5,09 33,58 38,75 77,42

15 CONVERTINI VALENTINA 8,00 32,75 36,25 77,00

16 BOLIS ROSELLA 3,27 32,17 41,25 76,69

17 SANTIN VALENTINA 5,00 37,50 33,75 76,25

18 ROSSIGNOLI LORENZO 5,00 32,00 38,75 75,75

19 SALINI ANDREA 5,00 38,33 32,25 75,58

20 MUSOLINO CHIARA 3,47 35,67 36,25 75,39

21 GOLIA GESSYCA 3,20 35,58 36,25 75,03

22 MANZONI FEDERICO 5,00 33,67 36,25 74,92

23 TAFURO PAOLO 8,00 32,75 33,75 74,50

24 CAIAZZA VALERIA 3,30 37,08 33,75 74,13

25 MUSSETTI MONICA 4,15 32,75 36,25 73,15

26 FIORI ALESSANDRO 3,00 33,42 36,25 72,67

27 PESACANE LUIGI 6,64 33,17 32,25 72,06

28 BRUGNA ELENA 6,00 32,25 33,75 72,00

29 RAGNO CARMEN 2,52 32,75 36,25 71,52

30 FINARDI NICOLETTA 3,03 35,33 32,25 70,61

31 BORROMETI ORNELLA 
PATRIZIA 5,00 33,08 32,00 70,08

32 VITALI GIANLUCA 4,49 33,33 32,25 70,07

8



POS. COGNOME NOME VALUTAZIONE 
TITOLI

PROVA 
SCRITTA

PROVA 
ORALE TOTALE

33 TADINI PAOLO 3,98 33,25 32,25 69,48

34 DE CAPITANI MARCO 
ANGELO 3,47 33,08 32,50 69,05

35 BENNA ANDREA 3,00 33,08 32,25 68,33

36 MUSSARI ANTONELLO 2,00 32,00 33,75 67,75

37 FERRARIO PAOLA 2,40 32,50 32,25 67,15

3. di dare atto che a norma dei vigenti CCNL dell'area di riferimento, la data di inizio 
del rapporto di lavoro decorre, a tutti gli effetti, dal giorno indicato nel contratto di  
lavoro individuale;

4. di  dare atto che ai  sensi  dell’art. 75 del D.P.R 445/2000, qualora dagli  opportuni  
controlli emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni autocertificate 
relative ai requisiti d’accesso, il dichiarante decadrà dal rapporto di lavoro;

5. di rinviare a successivo provvedimento della Giunta regionale il conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

6. di  dare atto che, a seguito di  eventuali  formali  rinunce da parte dei  vincitori, si  
procederà alla loro sostituzione, secondo l’ordine di graduatoria fino alla copertura 
delle posizioni utili messe a concorso, in conformità delle prescrizioni di cui agli artt.  
8 e 16 del bando di concorso;

7. di  dare  atto  che  la  spesa  per  le  n.  10  unità  di  personale  da  reclutare  trova 
copertura finanziaria sul  macro-aggregato 1.01 e Piano dei  Conti  1.01.01.01 del 
bilancio 2021; l'imputazione della spesa alle singole missioni e programmi è rinviata 
all'adozione dei singoli provvedimenti di assegnazione del personale coinvolto;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia nonché sul portale internet dedicato della Giunta di Regione 
Lombardia – www.bandi.regione.lombardia.it.

Il Responsabile del Procedimento
Direttore Funzione Specialistica

Unità Organizzativa Organizzazione e Personale Giunta
                          MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

9

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

